
I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 1 – 19.04.2018 - 13:07

Regierungsratsbeschluss betreffend die Spitalliste des Kantons 
Basel-Stadt (somatische Akutmedizin, Rehabilitation, 
Psychiatrie)
Vom 19. Dezember 2017

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt, 

gestützt auf Art. 39 des Bundesgesetzes über die Krankenversicherung 
(KVG) vom 18. März 19941), § 7 des Gesundheitsgesetzes (GesG) vom 
21. September 20112) und § 4 der Ver ordnung über die Krankenversi-
cherung im Kanton Basel-Stadt (KVO) vom 25. November 20083), 

beschliesst:

1. Spitalliste für den Kanton Basel-Stadt per 1. Januar 2018

A. Somatische Akutmedizin

Institution
Universitätsspital Basel, 4031 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG4)

Bemerkungen

öffentlich - Basispaket Chirurgie und innere 
Medizin

- Dermatologie
- Hals-Nasen-Ohren
- Neurochirurgie
- Neurologie
- Ophtalmologie
- Endokrinologie
- Gastroenterologie
- Viszeralchirurgie
- Hämatologie
- Herz
- Gefässe
- Nephrologie
- Urologie
- Pneumologie
- Thoraxchirurgie
- Transplantation solider Organe
- Bewegungsapparat chirurgisch
- Rheumatologie
- Gynäkologie
- Geburtshilfe
- Neugeborene
- (Radio-) Onkologie
- Schwere Verletzungen
- Querschnittsbereich Akutgeriatrie

IVHSM-
Leistungen 
gemäss HSM- 
Be schluss-
organ Inter-
kantonale 
Vereinba rung 
Hochspeziali-
sierte Medi -
zin).

1)  SR 832.10.
2)  SG 300.100.
3)  SG 834.410.
4)  Für die detaillierten Leistungsaufträge siehe Anhang 2.



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 2 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
Universitäts-Kinderspital beider Basel, 4056 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Basispaket Chirurgie und innere 
Medizin

- Dermatologie
- Hals-Nasen-Ohren
- Neurochirurgie
- Neurologie
- Ophtalmologie
- Endokrinologie
- Gastroenterologie
- Viszeralchirurgie
- Hämatologie
- Herz
- Gefässe
- Nephrologie
- Urologie
- Pneumologie
- Thoraxchirurgie
- Bewegungsapparat chirurgisch
- Rheumatologie
- Gynäkologie
- Neugeborene
- (Radio-) Onkologie
- Schwere Verletzungen
- Querschnittsbereich Kindermedizin
- Querschnittsbereich Kinderchirur-

gie
- Querschnittsbereich Basis- 

Kinderchirurgie

IVHSM- 
Leistungen 
gemäss HSM- 
Beschlussor-
gan (Inter-
kantonale 
Vereinba rung 
Hochspeziali-
sierte Medi - 
zin).

Institution
Felix Platter-Spital, 4012 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Basispaket elektiv
- Dermatologie
- Neurochirurgie
- Neurologie
- Endokrinologie
- Gastroenterologie
- Viszeralchirurgie
- Hämatologie
- Urologie
- Pneumologie
- Rheumatologie
- Querschnittsbereich Akutgeriatrie



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 3 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
St. Claraspital, 4016 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Basispaket Chirur gie und innere 
Medizin

- Dermatologie
- Hals-Nasen-Ohren
- Neurologie
- Endokrinologie
- Gastroenterologie
- Viszeralchirurgie
- Hämatologie
- Herz
- Gefässe
-  Nephrologie
- Urologie
- Pneumologie
- Thoraxchirurgie
- Gynäkologie 
- (Radio)-Onkologie
- Schwere Verlet zungen
- Querschnittsbereich Palliative 

Care

IVHSM- 
Leistungen 
gemäss HSM- 
Be schluss- 
organ (Inter- 
kantonale 
Vereinba rung 
Hochspeziali-
sierte Me di - 
zin).

Institution
Merian Iselin Klinik für Orthopädie und Chirurgie, 4009 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Basispaket elektiv
- Dermatologie
- Hals-Nasen-Ohren
- Ophtalmologie
- Gastroenterologie
- Gefässe
- Urologie
- Bewe gungsapparat chirurgisch
- Rheumatologie
- Gynäkologie

Institution
Bethesda-Spital, 4020 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Basispaket elektiv
- Dermatologie
- Hals-Nasen-Ohren
- Neurologie
- Gastroenterologie
- Nephrologie
- Urologie
- Bewegungsapparat chirurgisch
- Rheumatologie
- Gynäkologie
- Geburtshilfe
- Neugeborene 
- (Radio-) Onkologie



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 4 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
Schmerzklinik Basel, 4010 Basel 

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Basispaket elektiv
- Rheumatologie
- Frührehabilitation (akutnah) 

Institution
Palliativzentrum Hildegard, Spital-Stiftung, 4020 Basel 

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Palliative Care 

Institution
Adullam-Spital, 4003 Basel 

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Basispaket elektiv
- Neurologie
- Gastroenterologie
- Hämatologie
- Urologie
- Pneumologie
- Rheumatologie
- Querschnittsbereich Akutgeriatrie 

Institution
Geburtshaus Basel, 4054 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Geburtshilfe
- Neugeborene

Institution
Kantonsspital Baselland, 4410 Liestal

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Hirslanden Klinik Birshof, 4142 Münchenstein

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 5 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
Praxisklinik Rennbahn, 4132 Muttenz

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Ergolz-Klinik, 4410 Liestal

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
VISTA Klinik, 4102 Binningen

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Geburtshaus Ita Wegmann, 4144 Arlesheim

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Ita Wegmann Klinik, 4144 Arlesheim

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Geburtshaus ambra, 4443 Wittinsburg

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Geburtshaus Tagmond, 4133 Pratteln

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 6 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
Klinik Arlesheim, 4144 Arlesheim

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Hospiz im Park, 4144 Arlesheim

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

B. Rehabilitation

Institution
Felix Platter-Spital, 4012 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG5)

Bemerkungen

öffentlich - Muskuloskelettale Rehabilitation 
inkl. Frührehabilitation von 
orthopädischen Patienten

- Neurologische Rehabilitation inkl. 
Frührehabilitation

- Internistisch-onkologische 
Rehabilitation (Schwerpunkt 
betagte Patienten)

- Kardiovaskuläre Rehabilitation 
(Schwerpunkt betagte Patienten)

- Pulmonale Rehabilitation 
(Schwerpunkt betagte Patienten)

- Psychosomatisch-sozialmedizini-
sche Rehabilitation (Schwerpunkt 
betagte Patienten)

5) Für die detaillierten Leistungsaufträge siehe Anhang 2.

Institution
Universitäts-Kinderspital beider Basel, 4005 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Neurologische (inkl. neuroortho-
pädische) Rehabi litation

- Allgemeine pädiatrische Rehabili-
tation

- Frührehabilitation von Kindern 
und Jugendlichen

Alle Leis-
tungs auf träge  
sind auf die 
Rehabilitation 
von Kindern 
beschränkt.



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 7 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
Bürgerspital Basel, Reha Chrischona, 4126 Bettingen

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Muskuloskelettale Rehabilitation
- Internistisch-on kologische 

Reha bilitation
- Kardiovaskuläre Rehabilitation

- Pulmonale Rehabilitation 

In Koopera-
tion mit dem 
Universitäts-
spital Basel
In Koopera-
tion mit dem 
Universitäts-
spital Basel

Institution
REHAB Basel, Zentrum für Querschnittgelähmte und Hirnverletzte,
4055 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Neurologische Rehabilitation inkl. 
Frührehabili tation

- Rehabilitation und Behandlung 
Quer schnittgelähmter inkl. 
Frührehabili tation

- Spezialabteilung Vegetative State

Institution
Bethesda-Spital, 4020 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Muskuloskelettale Rehabilitation

Institution
Adullam-Spital, 4003 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Muskuloskelettale Rehabilitation
- Neurologische Rehabilitation
- Internistisch-on kologische 

Reha bilitation
- Pulmonale Reha bilitation
- Kardiovaskuläre Rehabilitation
- Psychosomatisch-sozialmedizini-

sche Rehabilitation
- Frührehabilitation Erwachsener

Alle Leis-
tungs   auf träge 
sind auf die 
Rehabilitation 
von betagten 
Patienten 
beschränkt.

Institution
Klink Barmelweid, 5017 Barmelweid

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Kardiovaskuläre Rehabilitation
- Pulmonale Rehabilitation



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 8 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
Clinique Le Noirmont, 2340 Le Noirmont

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst.e. KVG

Bemerkungen

privat - Kardiovaskuläre Rehabilitation

Institution
Reha Rheinfelden, 4310 Rheinfelden

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Muskuloskelettale Rehabilitation
- Neurologische Rehabilitation

Institution
Salina Rehaklink Rheinfelden, 4310 Rheinfelden

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Muskuloskelettale Rehabilitation

Institution
Hôpital du Jura, 2800 Delémont

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Muskuloskelettale Rehabilitation
- Neurologische Rehabilitation
- Frührehabilitation

Institution
Kantonsspital Baselland, 4410 Liestal

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Klinik Arlesheim, 4144 Arlesheim

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 9 – 19.04.2018 - 13:07

C. Psychiatrie

Institution
Universitäre Psychiatrische Kliniken, 4025 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG6)

Bemerkungen

öffentlich - Allgemeine Psychiatrie
- Spezialangebote (Erwachsene)
- Psychische und Verhaltensstörun-

gen infolge Abhängigkeiten
- Alterspsychiatrie
- Allgemeine Kinderpsychiatrie
- Allgemeine Jugendpsychiatrie
- Spezialangebote Kinder- und 

Jugendliche
- Forensik

6) Für die detaillierten Leistungsaufträge siehe Anhang 2.

Institution
Psychiatrie Baselland, 4410 Liestal

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
Psychiatrische Klinik Sonnenhalde, 4125 Riehen

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Spezialangebote (Erwachsene)
- Psychische und Verhaltensstörun-

gen infolge Abhängigkeiten
- Alterspsychiatrie

Institution
Universitäts-Kinderspital beider Basel, 4005 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Allgemeine Kinderpsychiatrie
- Allgemeine Jugendpsychiatrie
- Spezialangebote Kinder- und 

Jugendliche

Institution
Felix Platter-Spital, 4012 Basel

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

öffentlich - Alterspsychiatrie



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 10 – 19.04.2018 - 13:07

Institution
Klinik Arlesheim, 4144 Arlesheim

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

Institution
ESTA Klinik für Suchttherapien, 4152 Reinach

Rechtsträger Leistungsauftrag gemäss Art. 39 
Abs. 1 Bst. e. KVG

Bemerkungen

privat - Gemäss geltender Spitalliste des 
Kantons Basel-Landschaft

2. Bemerkungen / Definitionen zur Spitalliste des Kantons Basel-Stadt

2.1 Grundsätzliches
 Die Spitalliste Basel-Stadt dient als Grundlage der akutsomatischen, 
psychiatrischen und rehabilitativen Spitalversorgung für alle Patientin-
nen und Patienten mit Wohnsitz im Kanton Basel-Stadt, unter Berück-
sichtigung der Nachfrage nach stationären Leistungen anderer Kantone 
und aus dem Ausland. Sie basiert auf einer bedarfsgerechten Versor-
gungsplanung, die das Angebot aller Versicherungsklassen umfasst und 
private Spitalträgerschaften angemessen berücksichtigt.

2.2 Gesetzliche Grundlagen
 Spitäler und Kliniken, die gemäss Art. 39 des Bundesgesetzes über 
die Krankenversicherung (KVG, SR 832.10) auf der Spitalliste figurie-
ren, sind im Rahmen des erteilten Leistungsauftrags zur Erbringung 
von Leistungen aus der Grundversicherung der Krankenkassen zuge-
lassen. Ist ein Leistungserbringer auf der Spitalliste aufgeführt, begrün-
det dies die Leistungspflicht der Krankenversicherer und diejenige des 
Kantons gemäss festgelegtem Kostenteiler nach Art. 49a Abs. 2 KVG. 
 Es ist vorgesehen, die Liste in regelmässigen Abständen zu überprü-
fen, gegebenenfalls neu festzulegen. Die Überprüfung findet auf der 
Grundlage der rollenden, bedarfsgerechten, Spitalplanung statt.
 Die Zuständigkeiten für die Erstellung der Spitalplanung und für 
den Erlass der Spitalliste im Kanton Basel-Stadt sind in der Verord-
nung über die Krankenversicherung im Kanton Basel-Stadt vom 
25. November 2008 (KVO, SG 834.410) geregelt. Gemäss § 4 KVO er-
arbeitet das Gesundheitsdepartement zu Handen des Regierungsrates 
die nach Leistungsaufträgen in Kategorien gegliederte Liste der zu-
gelassenen kantonalen und ausserkantonalen Spitäler, Kliniken und 
Pflegeheime. Gemäss deren Abs. 2 erlässt der Regierungsrat die nach 
Leistungsaufträgen in Kategorien gegliederte Liste.

2.3 Aufbau der Spitalliste
 Auf der Spitalliste des Kantons Basel-Stadt sind Institutionen in den 
Bereichen Akutsomatik, Rehabilitation und Psychiatrie aufgeführt. Die 
Spitalliste ist in drei Kategorien gegliedert. Sie bezeichnet für jede Ins-
titution den entsprechenden Rechtsträger und ordnet ihr jeweils einen 
Leistungsauftrag mit allfälligen Ergänzungen zu.
 Die Rubrik Leistungsauftrag gemäss Art. 39 Abs. 1 e KVG hält fest, 
für welches Leistungsspektrum das Spital / die Klinik gemäss der kan-
tonalen Versorgungsplanung einen Leistungsauftrag hat.
 Unter der Rubrik Bemerkungen kann der Leistungsauftrag einiger 
Insti tutionen zeitlich limitiert werden. Dies hängt damit zusammen, 
dass die betroffenen Spitäler ab dem jeweils genannten Zeitpunkt ge-
mäss derzeitigem Planungsstand Leistungen nicht mehr, in anderer 
Form oder in anderer Organisationsstruktur erbringen werden.
 Spitäler und Kliniken, die ohne zeitliche Limitierung in die Spitalliste 
aufgenommen werden, behalten ihren Leistungsauftrag mindestens bis 
zum Zeitpunkt des Erlasses einer neu festgesetzten Spitalliste.

A. Akutsomatik
 Unter dem Begriff «Somatische Akutmedizin» ist die Versorgung 
von Personen, die einer kurzfristigen, intensiven ärztlichen und pflege-
rischen Betreuung bedürfen, zu verstehen. Nicht unter den Begriff 
 «Somatische Akutmedizin» fällt die Behandlung von psychisch kran-



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 11 – 19.04.2018 - 13:07

ken Menschen, die Rehabilitation, die medizinische Versorgung kran-
ker Betagter und die Langzeitbehandlung in Spitälern und Kliniken.
Der Leistungsaufträge in der Akutsomatik werden durch einen Kata-
log von 25 klinischen Bereichen, welche das gesamte Behandlungsspek-
trum abdecken, definiert:
 – Basispaket Chirurgie und innere Medizin
 – Basispaket elektiv
 – Dermatologie
 – Hals-Nasen-Ohren
 – Neurochirurgie
 – Neurologie
 – Ophtalmologie
 – Endokrinologie
 – Gastroenterologie
 – Viszeralchirurgie
 – Hämatologie
 – Herz
 – Gefässe
 – Nephrologie
 – Urologie
 – Pneumologie
 – Thoraxchirurgie
 – Transplantation solider Organe
 – Chirurgie Bewegungsapparat
 – Rheumatologie
 – Gynäkologie
 – Geburtshilfe
 – Neugeborene
 – Radio-Onkologie
 – Schwere Verletzungen
 Diese 25 Bereiche gliedern sich weiter in 2 Basispakete für die 
Grundversorgung, 121 Leistungsgruppen und 6 Querschnittsbereiche. 
Folgende Grafik soll den Aufbau beispielhaft darstellen:

Gynäkologie

Leistungsbereich Leistungsgruppe

Gyn1

Gyn1.1

Gyn2

Detaillierter 
Leistungskatalog
Diagnose 1
Behandlung A
Diagnose 2
Behandlung B
Diagnose 3
Behandlung C

Spitalliste Anhang Spitalliste Leistungskatalog

Gynäkologie

Leistungsbereich Leistungsgruppe

Gyn1

Gyn1.1

Gyn2

Detaillierter 
Leistungskatalog
Diagnose 1
Behandlung A
Diagnose 2
Behandlung B
Diagnose 3
Behandlung C

Spitalliste Anhang Spitalliste Leistungskatalog

 Alle behandelten Fälle einer Institution werden auf Grund von Be-
handlungen und Diagnosen7) einer Leistungsgruppe zugeteilt. Die Leis-
tungsaufträge werden auf Basis dieser Leistungsgruppen vergeben. 
Eine zusammengefasste Liste mit den auf Leistungsgruppenbasis erteil-
ten Leistungsaufträgen pro Institution befindet sich im Anhang 1 zur 
Spitalliste. In der Spitalliste selbst sind der Übersichtlichkeit wegen nur 
die Leistungsbereiche aufgeführt, in welchen die Spitäler bestimmte 
Leistungen (Leistungsgruppen) erbringen dürfen.
 An alle Leistungsgruppen sind bestimmte Auflagen bezüglich Fach-
arzttitel, Infrastruktur, Mindestfallzahlen, Notfallbereitschaft und zeit-
liche Verfügbarkeit der Fachärzte geknüpft. Gewisse Leistungsgruppen 
sind miteinander verknüpft und können nur im Verbund angeboten 
werden. Alle Auflagen können öffentlich eingesehen werden und sind 
in den Leistungsvereinbarungen mit den Institutionen geregelt. Die de-
taillierten Leistungsaufträge pro Institution mit den individuellen Auf-
lagen und Einschränkungen befinden sich in Anhang 2 der Spitalliste.
 Jede Institution auf der Spitalliste hat einen ihr Leistungsspektrum 
abdeckenden Grundversorgungsauftrag. Dieser wird über die zwei Ba-
sispakete für die Grundversorgung definiert. 
 – Basispaket Grundversorgung Chirurgie und innere Medizin
  Wird an Spitäler und Kliniken mit einer Notfallaufnahme ver-

geben und deckt ein breites Spektrum an Grundversorgungs-
leistungen ab. An die Notfallaufnahme werden je nach Leis-
tungsauftrag bestimmte Auflagen bezüglich der Öffnungszei-
ten und Verfügbarkeit von Fachärzten gestellt. Diese Auflagen 
werden in den Leistungsvereinbarungen mit den Institutionen 
direkt geregelt.



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 12 – 19.04.2018 - 13:07

 – Basispaket für elektive Eingriffe
  Wird an Spitäler und Kliniken ohne eine Notfallaufnahme 

vergeben und deckt Grundversorgungsleistungen ab, die plan-
bare Eingriffe umfassen und keinen Notfalldienst erfordern.

 Zusätzlich können die Institutionen Leistungsaufträge für 5 Quer-
schnittsbereiche erhalten:
 – Kindermedizin
 – Kinderchirurgie
 – Basis-Kinderchirurgie
 – Akutgeriatrie
 – Palliative Care
 Die Querschnittsbereiche beziehen sich auf alle der Institution zuge-
teilten Leistungsgruppen. Sie können sowohl ein spezielles Zusatzan-
gebot definieren als auch Einschränkung eines Angebots gelten:
 Kindermedizin/Kinderchirurgie/Basis-Kinderchirurgie: Es gelten die 
gleichen Leistungsgruppen wie in der Erwachsenenmedizin, aber durch 
den jeweiligen Querschnittsbereich werden für alle Leistungsgruppen 
bestimmte Zusatzanforderungen (Facharzttitel, Infrastrukturvorgaben) 
definiert. Bei einem Kinderspital wirkt der Zusatz aber auch einschrän-
kend im Sinne, dass nur Kinder bis zur Vollendung des 18. Lebensjah-
res dort behandelt werden sollten.
 Akutgeriatrie: Es gelten die gleichen Leistungsgruppen wie in der 
Erwachsenenmedizin, sie werden aber durch den Querschnittsbereich 
auf die Behandlung von alten und multimorbiden Patienten einge-
schränkt. Diesen Zusatz kann nur ein Kompetenzzentrum Akutgeriat-
rie mit Fachpersonal erhalten.
 Palliative Care: Hat eine Institution den Leistungsauftrag für diesen 
Querschnittsbereich, so muss sie spezialisierte stationäre Palliative 
Care-Leistungen anbieten. Dieser Leistungsauftrag kann sowohl ein-
zeln (ohne andere Leistungsaufträge) an eine spezialisierte Einrichtung 
als auch als Zusatz an ein Grundversorgungsspital vergeben werden. 
Die Grundversorgung Palliative Care wird von allen Institutionen auf 
der Spitalliste verlangt.
 Grundsätzlich sind die auf der Spitalliste pro Institution zugeteilten 
Leistungsgruppen als Leistungsauftrag verbindlich und abschliessend. 
Durch die sehr komplexe Zuteilung von einzelnen Fällen zu einer Leis-
tungsgruppe und durch den Umstand, dass die Diagnose und Behand-
lung eines Patienten nicht immer schon bei der Patientenaufnahme be-
kannt sind, kann es zu Abweichungen vom Leistungsauftrag kommen. 
Dies kann besonders bei notfallmässigen Patientenaufnahmen vorkom-
men. Das Gesundheitsdepartement behält sich das Recht vor, solche 
Abweichungen zu prüfen und bei grober Verletzung des Leistungsauf-
trages eine Zahlung des Kantonsanteils gemäss Art. 49a KVG zu ver-
weigern. Anerkennt der Kanton jedoch einen Fall als gerechtfertigte 
Abweichung vom Leistungsauftrag, so sind die Versicherer verpflichtet, 
den Grundversicherungsanteil zu entrichten.

B. Rehabilitation
 Die Leistungsaufträge in der Rehabilitation Erwachsener werden 
durch sieben Leistungsbereiche definiert:
 – Neurologische Rehabilitation
 – Rehabilitation Querschnittgelähmter
 – Muskuloskelettale Rehabilitation
 – Kardiovaskuläre Rehabilitation
 – Pulmonale Rehabilitation
 – Internistisch-onkologische Rehabilitation
 – Psychosomatisch-sozialmedizinische Rehabilitation
 Die Rehabilitation von Kindern und Jugendlichen gliedert sich in 
zwei Leistungsbereiche:
 – Neurologische Rehabilitation
 – Allgemeine pädiatrische Rehabilitation
 Zu jedem der obengenannten Leistungsbereiche kann der Zusatz 
«Frührehabilitation» vergeben werden. Er wird an spezialisierte Ein-
richtungen vergeben und umfasst die zweite, weniger intensive Phase 
einer Akutbehandlung.
 Alle behandelten Fälle einer Institution werden auf Grund von Be-
handlungen (CHOP-Codes)8) einem Leistungsbereiche zugeteilt. Die 
Leistungsaufträge werden auf Basis dieser Leistungsbereiche vergeben.
Für jeden Leistungsbereich wurden umfangreiche qualitative Vorgaben 
definiert. Sie umfassen generelle Anforderungen bezüglich Behandlun-
gen, Infrastruktur, Struktur- und Prozessqualität und Personal. Pro 
Leistungsbereich gelten zusätzlich spezifische Auflagen in Bezug auf die 
Personaldotation, Therapieangebot, Diagnostik und Infrastruktur. Die 
Auflagen pro Institution sind in den Leistungsvereinbarungen geregelt. 
Die detaillierten Leistungsaufträge pro Institution mit den individuel-
len Auflagen und Einschränkungen befinden sich in Anhang 2 der 
Spital liste.



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 13 – 19.04.2018 - 13:07

C. Psychiatrie
 Die Leistungsaufträge in der Psychiatrie für Erwachsene sind in vier 
Leistungsbereiche gegliedert:
 – Allgemeine Psychiatrie
 – Spezialangebote
 – Psychische und Verhaltensstörungen infolge Abhängigkeiten
 – Alterspsychiatrie
 Die Leistungsaufträge in der Kinder- und Jugendpsychiatrie gliedern 
sich in drei Leistungsbereiche:
 – Allgemeine Kinderpsychiatrie
 – Allgemeine Jugendpsychiatrie
 – Spezialangebote
 Ein weiterer Leistungsbereich, der separat an eine spezialisierte Ein-
richtung vergeben wird, ist die Forensik.
 Analog zur Akutsomatik teilt sich jeder Leistungsbereich in Leis-
tungsgruppen auf, die das Angebot weiter spezifizieren. In der Spital-
liste selbst sind der Übersichtlichkeit wegen nur die Leistungsberei che 
aufgeführt, in welchen die Kliniken Leistungen erbringen dürfen.
 An alle Leistungsgruppen sind bestimmte Auflagen bezüglich Fach-
arzttitel, Infrastruktur, Notfallbereitschaft und zeitliche Verfügbarkeit 
der Fachärzte geknüpft. Sie können öffentlich eingesehen werden, sind 
aber in den Leistungsvereinbarungen mit den Institutionen gere gelt. 
Die detaillierten Leistungsaufträge pro Institution mit den indi-
viduellen Auflagen und Einschränkungen befinden sich in Anhang 2 
der Spitalliste.

2.4 Inkrafttreten der Spitalliste
 Die Spitalliste ist zu publizieren; sie tritt für den Kanton Basel-Stadt 
am 1. Januar 2018 in Kraft.
 Auf den gleichen Zeitpunkt wird die bisherige Spitalliste 2015 für 
den Kanton Basel-Stadt vom 25. November 2014 aufgehoben.

CG2018-037 Im Namen des Regierungsrates
 Die Präsidentin: Elisabeth Ackermann
 Die Staatsschreiberin: Barbara Schüpbach-Guggenbühl

7)  Der detaillierte Leistungskatalog mit allen Diagnosen- und Behandlungscodes 
kann beim Gesundheitsdepartement, Bereich Gesundheitsversorgung, oder 
unter www.bs.ch/gesundheitsversorgung eingesehen werden. Er ist nicht inte-
grierter Bestandteil der Spitalliste.

8)  Der detaillierte Leistungskatalog mit allen Behandlungscodes kann beim Ge-
sundheitsdepartement, Bereich Gesundheitsversorgung, oder unter www.bs.
ch/gesundheitsversorgung eingesehen werden. Er ist nicht integrierter Be-
standteil der Spitalliste.



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 14 – 19.04.2018 - 13:07

M
in

de
st

-
fa

llz
ah

l

Universitätsspital 
Basel

Universitäts-
Kinderspital 

beider Basel 

St. Claraspital 

Merian Iselin 
Klinik 

Bethesda-Spital 

Schmerzklinik 
Basel

Felix Platter-
Spital 

Adullam Spital 

Palliativzentrum 
Hildegard 

Geburtshaus 
Basel 

Kantonsspital 
Baselland

Hirslanden Klinik 
Birshof

Praxisklinik 
Rennbahn

Ergolz-Klinik

VISTA Klinik

Klinik Arlesheim

Hospiz im Park

Geburtshaus Ita 
Wegman

Geburtshaus 
ambra

Geburtshaus 
Tagmond

K
ür

ze
l

B
ez

ei
ch

nu
ng

BP
Ba

si
sp

ak
et

 C
hi

ru
rg

ie
 u

nd
 In

ne
re

 M
ed

iz
in

1
1

1
BP

E
Ba

si
sp

ak
et

 fü
r e

le
kt

ive
 L

ei
st

un
gs

er
br

in
ge

r
1

1
1

1
1

D
ER

1
D

er
m

at
ol

og
ie

 (i
nk

l. 
G

es
ch

le
ch

ts
kr

an
kh

ei
te

n)
1

1
1

1
1

D
ER

1.
1

D
er

m
at

ol
og

is
ch

e 
O

nk
ol

og
ie

S:
10

1
1

1
1

D
ER

1.
2

Sc
hw

er
e 

H
au

te
rk

ra
nk

un
ge

n
1

1
D

ER
2

W
un

dp
at

ie
nt

en
1

1
1

1
H

N
O

1
H

al
s-

N
as

en
-O

hr
en

 (H
N

O
-C

hi
ru

rg
ie

)
1

1
1

1
H

N
O

1.
1

H
al

s-
 u

nd
 G

es
ic

ht
sc

hi
ru

rg
ie

1
1

1
1

H
N

O
1.

1.
1

Ko
m

pl
ex

e 
H

al
se

in
gr

iff
e 

(In
te

rd
is

zi
pl

in
är

e 
Tu

m
or

ch
iru

rg
ie

)
1

1
H

N
O

1.
2

Er
w

ei
te

rte
 N

as
en

ch
iru

rg
ie

 m
it 

N
eb

en
hö

hl
en

1
1

1
1

H
N

O
1.

2.
1

Er
w

ei
te

rte
 N

as
en

ch
iru

rg
ie

, N
eb

en
hö

hl
en

 m
it 

D
ur

ae
rö

ffn
un

g 
(in

te
rd

is
zi

pl
in

är
e 

Sc
hä

de
lb

as
is

ch
iru

rg
ie

) 
1

1
H

N
O

1.
3

M
itt

el
oh

rc
hi

ru
rg

ie
 (T

ym
pa

no
pl

as
tik

, M
as

to
id

ch
iru

rg
ie

, O
sik

ul
op

la
st

ik
 in

kl
. 

St
ap

es
op

er
at

io
ne

n)
1

1
1

1
H

N
O

1.
3.

1
Er

w
ei

te
rte

 O
hr

ch
iru

rg
ie

 m
it 

In
ne

no
hr

 u
nd

/o
de

r D
ur

ae
rö

ffn
un

g
1

1
H

N
O

1.
3.

2
C

oc
hl

ea
 Im

pl
an

ta
te

 (I
VH

SM
)

1
H

N
O

2
Sc

hi
ld

- u
nd

 N
eb

en
sc

hi
ld

dr
üs

en
ch

iru
rg

ie
S:

10
1

1
1

KI
E1

Ki
ef

er
ch

iru
rg

ie
1

1
N

C
H

1
Kr

an
ia

le
 N

eu
ro

ch
iru

rg
ie

1
1

1
N

C
H

1.
1

Sp
ez

ia
lis

ie
rte

 N
eu

ro
ch

iru
rg

ie
S:

10
1

1
N

C
H

1.
1.

1
Be

ha
nd

lu
ng

en
 v

on
 v

as
ku

lä
re

n 
Er

kr
an

ku
ng

en
 d

es
 Z

N
S 

(IV
H

SM
)

1
N

C
H

1.
1.

1.
1

Be
ha

nd
lu

ng
en

 v
on

 k
om

pl
ex

en
 v

as
ku

lä
re

n 
An

om
al

ie
n 

ZN
S 

(IV
H

SM
)

1
N

C
H

1.
1.

2
St

er
eo

ta
kt

is
ch

e 
fu

nk
tio

ne
lle

 N
eu

ro
ch

iru
rg

ie
 (I

VH
SM

)
1

N
C

H
1.

1.
3

Ep
ile

ps
ie

ch
iru

rg
ie

 (I
VH

SM
)

1
N

C
H

2
Sp

in
al

e 
N

eu
ro

ch
iru

rg
ie

1
1

N
C

H
2.

1
Pr

im
är

e 
un

d 
se

ku
nd

är
e 

in
tra

m
ed

ul
lä

re
 R

au
m

fo
rd

er
un

ge
n 

(IV
H

SM
)

1
1

N
C

H
3

Pe
rip

he
re

 N
eu

ro
ch

iru
rg

ie
1

1
N

EU
1

N
eu

ro
lo

gi
e

1
1

1
1

1
1

N
EU

2
Se

ku
nd

är
e 

bö
sa

rti
ge

 N
eu

bi
ld

un
g 

de
s 

N
er

ve
ns

ys
te

m
s

1
1

1
1

N
EU

2.
1

Pr
im

är
e 

N
eu

bi
ld

un
g 

de
s 

Ze
nt

ra
ln

er
ve

ns
ys

te
m

s 
(o

hn
e 

Pa
llia

tiv
pa

tie
nt

en
)

1
1

1
1

N
EU

3
Ze

re
br

ov
as

ku
lä

re
 S

tö
ru

ng
en

1
1

1
1

1
N

EU
3.

1
Ze

re
br

ov
as

ku
lä

re
 S

tö
ru

ng
en

 im
 S

tro
ke

 C
en

te
r (

IV
H

SM
)

1
1

N
EU

4
Ep

ile
pt

ol
og

ie
: K

om
pl

ex
-D

ia
gn

os
tik

S:
10

1
1

Le
is

tu
ng

s-
be

re
ic

he
Le

is
tu

ng
sg

ru
pp

en

Ba
si

sp
ak

et

Sp
ita

lli
st

e 
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
 2

01
8 

- 
An

ha
ng

 1
a 

Ak
ut

so
m

at
ik

 

D
er

m
at

ol
og

ie

H
al

s-
N

as
en

-O
hr

en

N
eu

ro
ch

iru
rg

ie

N
eu

ro
lo

gi
e

Li
st

en
sp

itä
le

r K
an

to
n 

Ba
se

l-S
ta

dt
Li

st
en

sp
itä

le
r K

an
to

n 
Ba

se
l-L

an
ds

ch
af

t

Le
ist
un

gs
au

ft
ra
g 
ge
m
äs
s 

ge
lte

nd
er
 S
pi
ta
lli
st
e 
de

s
Ka

nt
on

s B
as
el
‐L
an

ds
ch
af
t



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 15 – 19.04.2018 - 13:07

M
in

de
st

-
fa

llz
ah

l

Universitätsspital 
Basel

Universitäts-
Kinderspital 

beider Basel 

St. Claraspital 

Merian Iselin 
Klinik 

Bethesda-Spital 

Schmerzklinik 
Basel

Felix Platter-
Spital 

Adullam Spital 

Palliativzentrum 
Hildegard 

Geburtshaus 
Basel 

Kantonsspital 
Baselland

Hirslanden Klinik 
Birshof

Praxisklinik 
Rennbahn

Ergolz-Klinik

VISTA Klinik

Klinik Arlesheim

Hospiz im Park

Geburtshaus Ita 
Wegman

Geburtshaus 
ambra

Geburtshaus 
Tagmond

K
ür

ze
l

B
ez

ei
ch

nu
ng

Le
is

tu
ng

s-
be

re
ic

he
Le

is
tu

ng
sg

ru
pp

en

Sp
ita

lli
st

e 
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
 2

01
8 

- 
An

ha
ng

 1
a 

Ak
ut

so
m

at
ik

 

Li
st

en
sp

itä
le

r K
an

to
n 

Ba
se

l-S
ta

dt
Li

st
en

sp
itä

le
r K

an
to

n 
Ba

se
l-L

an
ds

ch
af

t
N

EU
4.

1
Ep

ile
pt

ol
og

ie
: K

om
pl

ex
-B

eh
an

dl
un

g
S:

10

N
EU

4.
2

Ep
ile

pt
ol

og
ie

: P
rä

ch
iru

rg
is

ch
e 

Ep
ile

ps
ie

di
ag

no
st

ik
 (I

VH
SM

)
1

AU
G

1
O

ph
th

al
m

ol
og

ie
1

1
AU

G
1.

1
St

ra
bo

lo
gi

e
1

1

AU
G

1.
2

 O
rb

ita
, L

id
er

, T
rä

ne
nw

eg
e

1
1

1

AU
G

1.
3

Sp
ez

ia
lis

ie
rte

 V
or

de
rs

eg
m

en
tc

hi
ru

rg
ie

1
1

AU
G

1.
4

Ka
ta

ra
kt

1
1

AU
G

1.
5

G
la

sk
ör

pe
r/N

et
zh

au
tp

ro
bl

em
e

1
1

En
do

kr
in

ol
og

ie
EN

D
1

En
do

kr
in

ol
og

ie
1

1
1

1
G

AE
1

G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

e
1

1
1

1
1

1
1

G
AE

1.
1

Sp
ez

ia
lis

ie
rte

 G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

e
1

1
1

VI
S1

Vi
sz

er
al

ch
iru

rg
ie

1
1

1
1

VI
S1

.1
G

ro
ss

e 
Pa

nk
re

as
ei

ng
rif

fe
 (I

VH
SM

)
1

1
1

VI
S1

.2
G

ro
ss

e 
Le

be
re

in
gr

iff
e 

(IV
H

SM
)

1
1

1
VI

S1
.3

O
es

op
ha

gu
sc

hi
ru

rg
ie

 (I
VH

SM
)

1
1

1
VI

S1
.4

Ba
ria

tri
sc

he
 C

hi
ru

rg
ie

1
1

VI
S1

.4
.1

Sp
ez

ia
lis

ie
rte

 B
ar

ia
tri

sc
he

 C
hi

ru
rg

ie
 (I

VH
SM

)
1

1
VI

S1
.5

Ti
ef

e 
R

ek
tu

m
ei

ng
rif

fe
 (I

VH
SM

)
1

1
1

H
AE

1
Ag

gr
es

si
ve

 L
ym

ph
om

e 
un

d 
ak

ut
e 

Le
uk

äm
ie

n
1

1
1

H
AE

1.
1

H
oc

h-
ag

gr
es

si
ve

 L
ym

ph
om

e 
un

d 
ak

ut
e 

Le
uk

äm
ie

n 
S:

10
1

1
H

AE
2

In
do

le
nt

e 
Ly

m
ph

om
e 

un
d 

ch
ro

ni
sc

he
 L

eu
kä

m
ie

n
1

1
1

1
1

H
AE

3
M

ye
lo

pr
ol

ife
ra

tiv
e 

Er
kr

an
ku

ng
en

 / 
M

ye
lo

dy
sp

la
st

is
ch

e 
Sy

nd
ro

m
e

1
1

1
H

AE
4

Au
to

lo
ge

 B
lu

ts
ta

m
m

ze
llt

ra
ns

pl
an

ta
tio

n
S:

10
1

H
AE

5
Al

lo
ge

ne
 B

lu
ts

ta
m

m
ze

llt
ra

ns
pl

an
ta

tio
n 

(IV
H

SM
)

1
1

G
EF

1
G

ef
äs

sc
hi

ru
rg

ie
 p

er
ip

he
re

 G
ef

äs
se

 (a
rte

rie
ll)

S:
10

1
1

AN
G

1
In

te
rv

en
tio

ne
n 

pe
rip

he
re

 G
ef

äs
se

 (a
rte

rie
ll)

1
1

1
G

EF
A

In
te

rv
en

tio
ne

n 
un

d 
G

ef
äs

sc
hi

ru
rg

ie
 in

tra
ab

do
m

in
al

e 
G

ef
äs

se
S:

20
1

1
G

EF
3

G
ef

äs
sc

hi
ru

rg
ie

 C
ar

ot
is

S:
10

1
1

AN
G

3
In

te
rv

en
tio

ne
n 

C
ar

ot
is

 u
nd

 e
xt

ra
kr

an
ie

lle
 G

ef
äs

se
S:

10
1

1
R

AD
1

In
te

rv
en

tio
ne

lle
 R

ad
io

lo
gi

e 
(b

ei
 G

ef
äs

se
n 

nu
r D

ia
gn

os
tik

)
1

1
1

H
ER

1
Ei

nf
ac

he
 H

er
zc

hi
ru

rg
ie

1
1

H
ER

1.
1

H
er

zc
hi

ru
rg

ie
 u

nd
 G

ef
äs

se
in

gr
iff

e 
m

it 
H

er
zl

un
ge

n-
m

as
ch

in
e 

1

O
ph

th
al

m
ol

og
ie

G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

e

Vi
sz

er
al

ch
iru

rg
ie

H
äm

at
ol

og
ie

G
ef

äs
se

H
er

z



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 16 – 19.04.2018 - 13:07

M
in

de
st

-
fa

llz
ah

l

Universitätsspital 
Basel

Universitäts-
Kinderspital 

beider Basel 

St. Claraspital 

Merian Iselin 
Klinik 

Bethesda-Spital 

Schmerzklinik 
Basel

Felix Platter-
Spital 

Adullam Spital 

Palliativzentrum 
Hildegard 

Geburtshaus 
Basel 

Kantonsspital 
Baselland

Hirslanden Klinik 
Birshof

Praxisklinik 
Rennbahn

Ergolz-Klinik

VISTA Klinik

Klinik Arlesheim

Hospiz im Park

Geburtshaus Ita 
Wegman

Geburtshaus 
ambra

Geburtshaus 
Tagmond

K
ür

ze
l

B
ez

ei
ch

nu
ng

Le
is

tu
ng

s-
be

re
ic

he
Le

is
tu

ng
sg

ru
pp

en

Sp
ita

lli
st

e 
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
 2

01
8 

- 
An

ha
ng

 1
a 

Ak
ut

so
m

at
ik

 

Li
st

en
sp

itä
le

r K
an

to
n 

Ba
se

l-S
ta

dt
Li

st
en

sp
itä

le
r K

an
to

n 
Ba

se
l-L

an
ds

ch
af

t
H

ER
1.

1.
1

Ko
ro

na
rc

hi
ru

rg
ie

 (C
AB

G
)

S:
10

0
1

H
ER

1.
1.

2
Ko

m
pl

ex
e 

ko
ng

en
ita

le
 H

er
zc

hi
ru

rg
ie

S:
10

H
ER

1.
1.

3
C

hi
ru

rg
ie

 u
nd

 In
te

rv
en

tio
ne

n 
an

 d
er

 th
or

ak
al

en
 A

or
ta

1
H

ER
1.

1.
4

O
ffe

ne
 E

in
gr

iff
e 

an
 d

er
 A

or
te

nk
la

pp
e

1
H

ER
1.

1.
5

O
ffe

ne
 E

in
gr

iff
e 

an
 d

er
 M

itr
al

kl
ap

pe
1

KA
R

1
Ka

rd
io

lo
gi

e 
(in

kl
. S

ch
rit

tm
ac

he
r)

1
1

1
KA

R
1.

1
In

te
rv

en
tio

ne
lle

 K
ar

di
ol

og
ie

 (K
or

on
ar

ei
ng

rif
fe

)
1

1
KA

R
1.

1.
1

In
te

rv
en

tio
ne

lle
 K

ar
di

ol
og

ie
 (S

pe
zi

al
ei

ng
rif

fe
)

S:
10

1
1

1
KA

R
1.

2
El

ek
tro

ph
ys

io
lo

gi
e 

(A
bl

at
io

ne
n)

1
1

1
KA

R
1.

3
Im

pl
an

tie
rb

ar
er

 C
ar

di
ov

er
te

r D
ef

ib
ril

la
to

r /
 C

R
T

1
1

1
N

ep
hr

ol
og

ie
N

EP
1

N
ep

hr
ol

og
ie

 (N
ie

re
nv

er
sa

ge
n)

1
1

1
1

U
R

O
1

U
ro

lo
gi

e 
oh

ne
 S

ch
w

er
pu

nk
ts

tit
el

 'O
pe

ra
tiv

e 
U

ro
lo

gi
e'

1
1

1
1

1
1

1
U

R
O

1.
1

U
ro

lo
gi

e 
m

it 
Sc

hw
er

pu
nk

ts
tit

el
 'O

pe
ra

tiv
e 

U
ro

lo
gi

e'
1

1
1

1
1

U
R

O
1.

1.
1

R
ad

ik
al

e 
Pr

os
ta

te
kt

om
ie

S:
10

O
:1

0
1

1
1

1
U

R
O

1.
1.

2
R

ad
ik

al
e 

Zy
st

ek
to

m
ie

S:
10

1
1

1
U

R
O

1.
1.

3
Ko

m
pl

ex
e 

C
hi

ru
rg

ie
 d

er
 N

ie
re

S:
10

1
1

1
1

U
R

O
1.

1.
4

Is
ol

ie
rte

 A
dr

en
al

ek
to

m
ie

1
1

1
U

R
O

1.
1.

7
Im

pl
an

ta
tio

n 
ei

ne
s 

kü
ns

tli
ch

en
 H

ar
nb

la
se

ns
ph

in
kt

er
s

1
1

U
R

O
1.

1.
8

Pe
rk

ut
an

e 
N

ep
hr

os
to

m
ie

 m
it 

D
es

in
te

gr
at

io
n 

vo
n 

St
ei

nm
at

er
ia

l
1

1
1

PN
E1

Pn
eu

m
ol

og
ie

1
1

1
1

1
PN

E1
.1

Pn
eu

m
ol

og
ie

 m
it 

sp
ez

. B
ea

tm
un

gs
th

er
ap

ie
1

1
1

PN
E1

.2
Ab

kl
är

un
g 

zu
r o

de
r S

ta
tu

s 
na

ch
 L

un
ge

nt
ra

ns
pl

an
ta

tio
n

1
1

PN
E1

.3
C

ys
tis

ch
e 

Fi
br

os
e

1
1

PN
E2

Po
ly

so
m

no
gr

ap
hi

e
1

1
1

TH
O

1
Th

or
ax

ch
iru

rg
ie

1
1

1
TH

O
1.

1
M

al
ig

ne
 N

eo
pl

as
ie

n 
de

s 
At

m
un

gs
sy

st
em

s 
(k

ur
at

ive
 R

es
ek

tio
n)

S:
30

1
1

1
TH

O
1.

2
M

ed
ia

st
in

al
ei

ng
rif

fe
1

1
1

TP
L1

H
er

zt
ra

ns
pl

an
ta

tio
n 

(IV
H

SM
)

TP
L2

Lu
ng

en
tra

ns
pl

an
ta

tio
n 

(IV
H

SM
)

TP
L3

Le
be

rtr
an

sp
la

nt
at

io
n 

(IV
H

SM
)

TP
L4

Pa
nk

re
as

tra
ns

pl
an

ta
tio

n 
(IV

H
SM

)

TP
L5

N
ie

re
nt

ra
ns

pl
an

ta
tio

n 
(IV

H
SM

)
1

Tr
an

sp
la

nt
at

io
ne

n

Th
or

ax
ch

iru
rg

ie

U
ro

lo
gi

e

Pn
eu

m
ol

og
ie



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 17 – 19.04.2018 - 13:07

M
in

de
st

-
fa

llz
ah

l

Universitätsspital 
Basel

Universitäts-
Kinderspital 

beider Basel 

St. Claraspital 

Merian Iselin 
Klinik 

Bethesda-Spital 

Schmerzklinik 
Basel

Felix Platter-
Spital 

Adullam Spital 

Palliativzentrum 
Hildegard 

Geburtshaus 
Basel 

Kantonsspital 
Baselland

Hirslanden Klinik 
Birshof

Praxisklinik 
Rennbahn

Ergolz-Klinik

VISTA Klinik

Klinik Arlesheim

Hospiz im Park

Geburtshaus Ita 
Wegman

Geburtshaus 
ambra

Geburtshaus 
Tagmond

K
ür

ze
l

B
ez

ei
ch

nu
ng

Le
is

tu
ng

s-
be

re
ic

he
Le

is
tu

ng
sg

ru
pp

en

Sp
ita

lli
st

e 
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
 2

01
8 

- 
An

ha
ng

 1
a 

Ak
ut

so
m

at
ik

 

Li
st

en
sp

itä
le

r K
an

to
n 

Ba
se

l-S
ta

dt
Li

st
en

sp
itä

le
r K

an
to

n 
Ba

se
l-L

an
ds

ch
af

t
TP

L6
D

ar
m

tra
ns

pl
an

ta
tio

n

TP
L7

M
ilz

tra
ns

pl
an

ta
tio

n

BE
W

1
C

hi
ru

rg
ie

 B
ew

eg
un

gs
ap

pa
ra

t
1

1
1

1
BE

W
2

O
rth

op
äd

ie
1

1
1

1
BE

W
3

H
an

dc
hi

ru
rg

ie
1

1
1

1
BE

W
4

Ar
th

ro
sk

op
ie

 d
er

 S
ch

ul
te

r u
nd

 d
es

 E
llb

og
en

s
1

1
1

BE
W

5
Ar

th
ro

sk
op

ie
 d

es
 K

ni
es

1
1

1
BE

W
6

R
ek

on
st

ru
kt

io
n 

ob
er

e 
Ex

tre
m

itä
t

1
1

1
BE

W
7

R
ek

on
st

ru
kt

io
n 

un
te

re
 E

xt
re

m
itä

t
1

1
1

BE
W

7.
1

Er
st

pr
ot

he
se

 H
üf

te
S:

50
O

:1
5

1
1

1
BE

W
7.

2
Er

st
pr

ot
he

se
 K

ni
e

S:
50

O
:1

5
1

1
1

BE
W

7.
3

W
ec

hs
el

op
er

at
io

n 
H

üf
t- 

un
d 

Kn
ie

pr
ot

he
se

n
O

:5
0 

in
 B

EW
7.

1
O

:5
0 

in
 B

EW
7.

2
1

1
1

BE
W

8
W

irb
el

sä
ul

en
ch

iru
rg

ie
1

1
1

BE
W

8.
1

Sp
ez

ia
lis

ie
rte

 W
irb

el
sä

ul
en

ch
iru

rg
ie

S:
10

1
1

1
BE

W
9

Kn
oc

he
nt

um
or

e
S:

10
1

1
BE

W
10

Pl
ex

us
ch

iru
rg

ie
S:

10
1

1
BE

W
11

R
ep

la
nt

at
io

ne
n

1
1

R
H

E1
R

he
um

at
ol

og
ie

1
1

1
1

1
1

1
R

H
E2

In
te

rd
is

zi
pl

in
är

e 
R

he
um

at
ol

og
ie

1
1

1
G

YN
1

G
yn

äk
ol

og
ie

1
1

1
1

1
G

YN
T

G
yn

äk
ol

og
is

ch
e 

Tu
m

or
e

S:
20

O
:2

0
1

1
1

1
G

YN
2

An
er

ka
nn

te
s 

ze
rti

fiz
ie

rte
s 

Br
us

tz
en

tru
m

S:
10

0
O

:3
0

1
1

1
1

1
PL

C
1

Ei
ng

rif
fe

 im
 Z

us
am

m
en

ha
ng

 m
it 

Tr
an

ss
ex

ua
lit

ät
1

1
G

EB
H

G
eb

ur
ts

hä
us

er
 (a

b 
37

. S
SW

)
1

G
EB

1
G

ru
nd

ve
rs

or
gu

ng
 G

eb
ur

ts
hi

lfe
 (a

b 
G

A 
35

 0
/7

 S
SW

 u
nd

 G
G

 >
= 

20
00

g)
1

1
G

EB
1.

1
G

eb
ur

ts
hi

lfe
 (a

b 
G

A 
32

 0
/7

 S
SW

 u
nd

 G
G

 >
= 

12
50

g)
1

G
EB

1.
1.

1
Sp

ez
ia

lis
ie

rte
 G

eb
ur

ts
hi

lfe
1

N
EO

G
G

ru
nd

ve
rs

or
gu

ng
 N

eu
ge

bo
re

ne
 G

eb
ur

ts
ha

us
 (a

b 
37

. S
SW

 u
nd

 G
G

 >
= 

20
00

g)
1

1
1

1
N

EO
1

G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

 N
eu

ge
bo

re
ne

 (a
b 

G
A 

35
 0

/7
 S

SW
 u

nd
 G

G
 2

00
0g

)

N
EO

1.
1

N
eo

na
to

lo
gi

e 
(a

b 
G

A 
32

 0
/7

 S
SW

 u
nd

 G
G

 1
25

0g
)

1
1

N
EO

1.
1.

1
Sp

ez
ia

lis
ie

rte
 N

eo
na

to
lo

gi
e 

(a
b 

G
A 

28
 0

/7
 S

SW
 u

nd
 G

G
 1

00
0g

)
1

1
N

EO
1.

1.
1.

1
H

oc
hs

pe
zi

al
is

ie
rte

 N
eo

na
to

lo
gi

e 
(G

A 
< 

28
 0

/7
 S

SW
 u

nd
 G

G
 <

 1
00

0g
)

1

Be
w

eg
un

gs
ap

pa
ra

t 
ch

iru
rg

is
ch

R
he

um
at

ol
og

ie

G
yn

äk
ol

og
ie

G
eb

ur
ts

hi
lfe

N
eu

ge
bo

re
ne



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 18 – 19.04.2018 - 13:07

M
in

de
st

-
fa

llz
ah

l

Universitätsspital 
Basel

Universitäts-
Kinderspital 

beider Basel 

St. Claraspital 

Merian Iselin 
Klinik 

Bethesda-Spital 

Schmerzklinik 
Basel

Felix Platter-
Spital 

Adullam Spital 

Palliativzentrum 
Hildegard 

Geburtshaus 
Basel 

Kantonsspital 
Baselland

Hirslanden Klinik 
Birshof

Praxisklinik 
Rennbahn

Ergolz-Klinik

VISTA Klinik

Klinik Arlesheim

Hospiz im Park

Geburtshaus Ita 
Wegman

Geburtshaus 
ambra

Geburtshaus 
Tagmond

K
ür

ze
l

B
ez

ei
ch

nu
ng

Le
is

tu
ng

s-
be

re
ic

he
Le

is
tu

ng
sg

ru
pp

en

Sp
ita

lli
st

e 
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
 2

01
8 

- 
An

ha
ng

 1
a 

Ak
ut

so
m

at
ik

 

Li
st

en
sp

itä
le

r K
an

to
n 

Ba
se

l-S
ta

dt
Li

st
en

sp
itä

le
r K

an
to

n 
Ba

se
l-L

an
ds

ch
af

t
O

N
K1

O
nk

ol
og

ie
1

1
1

1
R

AO
1

R
ad

io
-O

nk
ol

og
ie

1
1

1
N

U
K1

N
uk

le
ar

m
ed

iz
in

1
1

1
U

N
F1

U
nf

al
lc

hi
ru

rg
ie

 (P
ol

yt
ra

um
a)

1
1

1
U

N
F1

.1
Sp

ez
ia

lis
ie

rte
 U

nf
al

lc
hi

ru
rg

ie
 (S

ch
äd

el
-H

irn
-T

ra
um

a)
1

1
U

N
F2

Au
sg

ed
eh

nt
e 

Ve
rb

re
nn

un
ge

n 
(IV

H
SM

)
1

KI
N

M
Ki

nd
er

m
ed

iz
in

1
KI

N
C

Ki
nd

er
ch

iru
rg

ie
1

KI
N

B
Ba

si
s-

Ki
nd

er
ch

iru
rg

ie
1

G
ER

Ak
ut

ge
ria

tri
e 

Ko
m

pe
te

nz
ze

nt
ru

m
1

1
1

PA
L

Pa
llia

tiv
e 

C
ar

e 
Ko

m
pe

te
nz

ze
nt

ru
m

1
1

AV
A

Ak
ut

so
m

at
is

ch
e 

Ve
rs

or
gu

ng
 A

bh
än

gi
gk

ei
ts

kr
an

ke
r

1

S:
10

 / 
O
:1
0

Sc
hw

er
e 

Ve
rle

tz
un

ge
n

Q
ue

rs
ch

ni
tts

-
be

re
ic

he

(R
ad

io
-) 

O
nk

ol
og

ie

M
in
de

st
fa
llz
ah

l p
ro
 S
pi
ta
l /
 O
pe

ra
te
ur

Le
ist
un

gs
au

ft
ra
g

Ke
in
 L
ei
st
un

gs
au

ft
ra
g



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 19 – 19.04.2018 - 13:07

Sp
ita

lli
st

e 
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
 2

01
8 

- A
nh

an
g 

1b
 R

eh
ab

ili
ta

tio
n

H
au

pt
be

re
ic

he

Universitäts-
Kinderspital beider 

Basel

Felix Platter-Spital

Bethesda-Spital

Adullam-Spital

Reha Chrischona

REHAB Basel

Klinik Barmelweid

Clinique Le Noirmont

Reha Rheinfelden

Salina Rehaklinik 
Rheinfelden

Hôpital du Jura

Kantonsspital 
Baselland

Klinik Arlesheim

N
eu

ro
lo

gi
sc

he
 R

eh
ab

ilit
at

io
n

1
2)

1
1

1

R
eh

ab
ilit

at
io

n 
un

d 
Be

ha
nd

lu
ng

 Q
ue

rs
ch

ni
ttg

el
äh

m
te

r
1

M
us

ku
lo

sk
el

et
ta

le
 R

eh
ab

ilit
at

io
n

1
1

2)
1

1
1

1

Ka
rd

io
va

sk
ul

är
e 

R
eh

ab
ilit

at
io

n
1)

2)
3)

1
1

Pu
lm

on
al

e 
R

eh
ab

ilit
at

io
n

1)
2)

3)
1

In
te

rn
is

tis
ch

-o
nk

ol
og

is
ch

e 
R

eh
ab

ilit
at

io
n

1)
2)

1

Ps
yc

ho
so

m
at

is
ch

-s
oz

ia
lm

ed
iz

in
is

ch
e 

R
eh

ab
ilit

at
io

n
1)

2)

Fr
üh

re
ha

bi
lit

at
io

n
1

2)
1

1

N
eu

ro
lo

gi
sc

he
 R

eh
ab

ilit
at

io
n 

be
i K

in
de

n 
un

d 
Ju

ge
nd

lic
he

n
1

Al
lg

em
ei

ne
 p

äd
ia

tri
sc

he
 R

eh
ab

ilit
at

io
n

1

Fr
üh

re
ha

bi
lit

at
io

n 
vo

n 
Ki

nd
er

n 
un

d 
Ju

ge
nd

lic
he

n
1

1)
 

Sc
hw

er
pu

nk
t 

Be
ta

gt
e 

Pa
tie

nt
en

2)
 

Sc
hw

er
pu

nk
t 

Be
ta

gt
e 

Pa
tie

nt
en

3)
 In

 
Ko

op
er

at
io

n 
m

it 
de

m
 U

SB

Sp
ez

ia
lb

te
i-

lu
ng

 
Ve

ge
ta

tiv
e 

St
at

e

1

Le
is

tu
ng

sa
uf

tr
ag

 g
em

äs
s 

ge
lte

nd
er

 S
pi

ta
lli

st
e 

de
s 

K
an

to
ns

 B
as

el
-L

an
ds

ch
af

t

Le
is

tu
ng

sa
uf

tra
g

Ke
in

 L
ei

st
un

gs
au

ftr
ag

Li
st

en
sp

itä
le

r K
an

to
n 

Ba
se

l-S
ta

dt
Li

st
en

sp
itä

le
r K

an
to

n 
Ba

se
l-L

an
ds

ch
af

t



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 20 – 19.04.2018 - 13:07

Le
is

tu
ng

sb
er

ei
ch

e
Le

is
tu

ng
sg

ru
pp

e

Universitäre 
Psychiatrische Kliniken

Basel

Klinik Sonnenhalde

Universitäts-
Kinderspital beider

Basel UKBB

Felix Platter-Spital

Psychiatrie Baselland

Klinik Arlesheim

ESTA Klinik für 
Suchttherapien

A
llg

em
ei

ne
 P

sy
ch

ia
tr

ie
G

ru
nd

ve
rs

or
gu

ng
 m

it 
Ak

ut
be

ha
nd

lu
ng

1

St
at

io
nä

re
 

Ps
yc

ho
th

er
ap

ie
 in

kl
. 

so
m

at
o-

ps
yc

hi
sc

he
r 

Be
ha

nd
lu

n g
en

1
1

Sc
hw

er
e 

Es
ss

tö
ru

ng
en

1
1

El
ek

tro
-K

ra
m

pf
-

Th
er

ap
ie

 (E
KT

)
M

ut
te

r-K
in

d-
H

os
pi

ta
lis

at
io

n
1

Ps
yc

hi
at

ris
ch

e 
R

eh
ab

ilit
at

io
n

1

Kr
is

en
in

te
rv

en
tio

n 
ps

yc
hi

at
ris

ch
er

 
St

ör
un

ge
n 

be
i 

In
te

llig
en

zm
in

de
ru

ng

1

G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

 (v
or

 
al

le
m

 E
nt

zu
g,

 
Kr

is
en

in
te

rv
en

tio
n)

1

En
tw

öh
nu

ng
st

he
ra

pi
e

1
1

Ve
rh

al
te

ns
sü

ch
te

1
1

G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

1
1

Sp
ez

ia
lis

ie
rte

 
La

ng
ze

itb
eh

an
dl

un
g

1
1

1

A
llg

em
ei

ne
 

K
in

de
rp

sy
ch

ia
tr

ie

G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

1
1

A
llg

em
ei

ne
 

Ju
ge

nd
ps

yc
hi

at
rie

G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

1
1

Sc
hw

er
e 

Es
ss

tö
ru

ng
en

1
1

Su
ch

tb
eh

an
dl

un
ge

n
1

Be
ha

nd
lu

ng
 

ps
yc

hi
at

ris
ch

er
 

St
ör

un
ge

n 
be

i 
ko

gn
iti

ve
r o

de
r 

kö
rp

er
lic

he
r 

Be
hi

nd
er

un
g

1

Forensik

Fo
re

ns
ik

Kr
is

en
in

te
rv

en
tio

n 
fü

r 
Ju

ge
nd

lic
he

 u
nd

 
Er

w
ac

hs
en

e 
au

s 
de

m
 

St
ra

fv
ol

lz
ug

 s
ow

ie
 

Vo
llz

ug
 v

on
 

st
ra

fre
ch

tli
ch

en
 

M
as

sn
ah

m
en

1

Le
is

tu
ng

sa
uf

tra
g

Ke
in

 L
ei

st
un

gs
au

ftr
ag

Sp
ita

lli
st

e 
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
 2

01
8 

- A
nh

an
g 

1c
 P

sy
ch

ia
tr

ie

Le
is

tu
ng

sa
uf

tra
g 

ge
m

äs
s 

de
r g

el
te

nd
er

 
Sp

ita
llis

te
 d

es
 K

an
to

ns
 B

as
el

-L
an

ds
ch

af
t

Kinder- und 
JugendpsychiatrieErwachsenenpsychiatrie

Li
st

en
sp

itä
le

r  
K

an
to

n 
B

as
el

-S
ta

dt
Li

st
en

sp
itä

le
r K

an
to

n 
B

as
el

-L
an

ds
ch

af
t

Ps
yc

hi
sc

he
 u

nd
 

Ve
rh

al
te

ns
st

ör
un

ge
n 

in
fo

lg
e 

A
bh

än
gi

gk
ei

te
n

Sp
ez

ia
la

ng
eb

ot
e

Sp
ez

ia
la

ng
eb

ot
e

A
lte

rs
ps

yc
hi

at
rie



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 21 – 19.04.2018 - 13:07

Anhang 2 zum Regierungsratsbeschluss betreffend die Spitalliste 
des Kantons Basel-Stadt (somatische Akutmedizin, Rehabilitation, 
Psychiatrie)

Leistungsaufträge an die einzelnen Spitäler
   
 Der folgende Text ist Teil der Verfügung des Regierungsrates und er-
gänzt die nachfolgenden Leistungsaufträge (Nr. 1. bis 32.). Er ist für alle 
Leistungserbringer (inner- und ausserkantonal) identisch.
   
1. Grundsätze
 Der Kanton Basel-Stadt hat gemäss § 26 der Kantonsverfassung vom 
23. März 20051) für seine Einwohnerinnen und Einwohner die medizi-
nische Versorgung sicher zu stellen. Für die Versorgungssicherheit und 
im Hinblick auf eine gegenseitige Koordination des Angebotes ist eine 
partnerschaftliche Zusammenarbeit zwischen dem Kanton einerseits 
sowie den öffentlichen und privaten Spitälern andererseits sinnvoll und 
notwendig.
 Der Kanton erteilt den Leistungsauftrag und nennt die Bedingungen 
und Auflagen zur Vergabe des Leistungsauftrages. Der Leistungsauftrag 
ist Bestandteil der Spitalliste, welche gemäss § 4 der Verordnung über 
die Krankenversicherung im Kanton Basel-Stadt vom Regierungsrat 
erlassen wird und in der Gesetzessammlung zu publizieren ist. Die Er-
teilung eines Leistungsauftrages setzt eine von jedem auf der Spitalliste 
aufgeführten Spital unterschriebene Leistungsvereinbarung voraus. 
Diese regelt insbesondere die Ausbildung, die Qualitätssicherung, das 
Berichtswesen und Controlling sowie die Modalitäten der Finanzierung 
und Leistungsabgeltung.
 Der Leistungsauftrag ist für das Spital verbindlich. Sollte das Spital 
die im Leistungsauftrag festgelegten Bedingungen und Auflagen nicht 
oder nur teilweise erfüllen, kann der Kanton den Leistungsauftrag oder 
dessen Bedingungen und Auflagen ändern, neu festsetzen oder den 
Leistungsauftrag entziehen.
 Das Spital erbringt die im Leistungsauftrag definierten Leistungen 
wirksam, zweckmässig und wirtschaftlich.
 Die Leistungsaufträge sind in den Einrichtungen des jeweiligen Spi-
tals zu erfüllen. Die Auslagerung von medizinischen, therapeutischen 
und pflegerischen Dienstleistungen am Patienten an Dritte bedarf der 
Genehmigung durch den Kanton.
 Einzelne Leistungsaufträge können vom Spital nur abgegeben wer-
den, wenn die Auftragserfüllung durch einen anderen geeigneten An-
bieter garantiert wird.
 Der Leistungsauftrag wird für die Jahre 2018–2020 erteilt.
 Die Leistungsgruppen für das Spital sind unter Ziffer 4 aufgeführt.

2. Grundlagen
2.1 Gesetzliche Grundlagen
 • Bundesgesetz über die Krankenversicherung (KVG) vom 

18. März 19942);
 • Verordnung über die Krankenversicherung (KVV) vom 

27. Juni 19953);
 • Verordnung über die Kostenermittlung und die Leistungser-

fassung durch Spitäler, Geburtshäuser und Pflegeheime in der 
Krankenversicherung (VKL) vom 3. Juli 20024);

 • Verfassung des Kantons Basel-Stadt vom 23. März 20055);
 • Gesundheitsgesetzes vom 21. September 20116);
 • Gesetz über die Krankenversicherung im Kanton Basel-Stadt 

vom 15. November 19897);
 • Verordnung über die Krankenversicherung im Kanton Basel-

Stadt8) vom 25. November 2008.

2.2 Zuständigkeiten
 Das Gesundheitsdepartement erarbeitet gemäss § 4 der Verordnung 
über die Krankenversicherung im Kanton Basel-Stadt zu Handen des 
Regierungsrates die nach Leistungsaufträgen in Kategorien gegliederte 
Spitalliste der zugelassenen kantonalen und ausserkantonalen Spitäler. 
Der Erlass der Spitalliste sowie die Erteilung der Leistungsaufträge er-
folgt mittels Beschluss des Regierungsrates.
 Kontaktstelle für die administrative und operative Abwicklung des 
Leistungsauftrages ist der Bereich Gesundheitsversorgung des Gesund-
heitsdepartements. Sein Handeln steht unter dem Vorbehalt der Ge-
nehmigung durch den Regierungsrat.



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 22 – 19.04.2018 - 13:07

3. Leistungsauftrag
Die Leistungsaufträge werden erteilt:
 • im akut-somatischen Sektor gemäss der Leistungsgruppen-

systematik der Gesundheitsdirektion des Kantons Zürich. Es 
gelten jeweils die in der aktuellen Leistungsgruppensystema-
tik verwendeten Defini tionen;

 • im Rehabilitationsbereich gemäss den im Zürcher Versor-
gungsbericht festgelegten Leistungsbereichen;

 • im Psychiatrie-Sektor bei den psychiatrischen Spezialkliniken 
gemäss den durch den Kanton Aargau entwickelten psychiat-
rischen Leistungsgruppen. Erhalten akutsomatisch ausgerich-
tete Spitäler psychiatrische Leistungsaufträge, werden diese 
anhand der ICD-Klassifikation (F-Diagnosen) erteilt.

 Die kantonale Spitalliste steht im Bereich der hochspezialisierten 
Medizin unter dem Vorbehalt abweichender vollstreckbarer Zutei-
lungsentscheide durch die IVHSM. Für die IVHSM-Leistungsaufträge 
gelten spezifische Qualitätsauflagen. Die IVHSM-Entscheide sind auf 
der Homepage der Gesundheitsdirektorenkonferenz (GDK) aufge-
schaltet: http://www.gdk-cds.ch/index.php?id=903.
 Spitäler mit einer Notfallstation und einem Leistungsauftrag «Basis-
paket Grundversorgung» oder mit dem Querschnittsbereich Akutgeri-
atrie dürfen vereinzelt Fälle ausserhalb des Leistungsauftrages abrech-
nen, da bei einer Notfallaufnahme nicht im Vornherein genau abge-
schätzt werden kann, ob der Fall dem Leistungsauftrag entspricht. 
Systematische Behandlungen ausserhalb des Leistungsauftrages, vor al-
lem auch elektive Fälle, sind nicht zugelassen.
 Bei Spitälern mit dem Leistungsauftrag «Basispaket elektiv» werden 
die Patientinnen und Patienten durch einen niedergelassenen Facharzt, 
Grundversorger oder durch ein anderes Spital zugewiesen. Das aufneh-
mende Spital ist deshalb nicht verpflichtet, eine Notfallstation anzubie-
ten, ausser für Leistungsaufträge in der Geburtshilfe. 
 Im Leistungsauftrag eingeschlossen ist auch die Begleitung und Be-
treuung Sterbender und ihrer Bezugspersonen. Die Erfassung und Er-
füllung der Patientenbedürfnisse erfolgt nach Möglichkeit im Dialog 
und in interdisziplinärer Zusammenarbeit zwischen Fachpersonen und 
Patientinnen und Patienten und richtet sich nach dem Prinzip der Mit-
verantwortung der Patientinnen und Patienten.

4. Leistungsgruppen 
 Bei der Auswertung der Leistungsdaten können vereinzelt auch Leis-
tungsgruppen resultieren, die nicht auf der Spitalliste aufgeführt sind, 
weil die bei Notfalleintritten notwendigen Massnahmen nicht abschlies-
send aufgelistet werden können.

1)  SG 110.100.
2)  SR 832.10.
3)  SR 832.102.
4)  SR 832.104.
5)  SG 111.100.
6)  SG 300.100.
7)  SG 834.400.
8)  SG 834.410.



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 23 – 19.04.2018 - 13:07

1. Universitätsspital Basel
 4031 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin  

Dermatologie

DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)  

DER1.1 Dermatologische Onkologie  

DER1.2 Schwere Hauterkrankungen  

DER2 Wundpatienten  

Hals-Nasen-Ohren

HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie)  

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie  

HNO1.1.1 Komplexe Halseingriffe (Interdisziplinäre Tumorchirurgie)  

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen  

HNO1.2.1 Erweiterte Nasenchirurgie, Nebenhöhlen mit Duraeröffnung (interdisziplinäre 
Schädelbasischirurgie) 

 

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchirurgie, Osikuloplastik inkl. 
Stapesoperationen)

 

HNO1.3.1 Erweiterte Ohrchirurgie mit Innenohr und/oder Duraeröffnung  

HNO1.3.2 Cochlea Implantate (IVHSM)  Erwachsene und Kinder

HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie  

KIE1 Kieferchirurgie  

Neurochirurgie

NCH1 Kraniale Neurochirurgie  

NCH1.1 Spezialisierte Neurochirurgie  

NCH1.1.1 Behandlung von vaskulären Erkrankungen des ZNS ohne die komplexen 
vaskulären Anomalien (IVHSM)

NCH1.1.1.1 Behandlungen von komplexen vaskulären Anomalien ZNS (IVHSM) Provisorischer Leistungsauftrag bis zum Entscheid des 
IVHSM- Beschlussorgans

NCH1.1.2 Stereotaktische funktionelle Neurochirurgie (IVHSM) Provisorischer Leistungsauftrag bis zum Entscheid des 
IVHSM- Beschlussorgans

NCH1.1.3 Epilepsiechirurgie (IVHSM)

NCH2 Spinale Neurochirurgie

NCH2.1 Primäre und sekundäre intramedulläre Raumforderungen (IVHSM)

NCH3 Periphere Neurochirurgie

Neurologie

NEU1 Neurologie  

NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nervensystems  

NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems (ohne Palliativpatienten)  

NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen  

NEU3.1 Zerebrovaskuläre Störungen im Stroke Center (IVHSM)  

NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik

NEU4.2 Epilepsie: Komplex-Diagnostik mit Intensivmonitoring (IVHSM)

Ophthalmologie

AUG1 Ophthalmologie  

AUG1.1 Strabologie  

AUG1.2 Orbita, Lider, Tränenwege  

AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie  

AUG1.4 Katarakt  

AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme  



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 24 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

Endokrinologie

END1 Endokrinologie  

Gastroenterologie

GAE1 Gastroenterologie  

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie  

Viszeralchirurgie

VIS1 Viszeralchirurgie  

VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM)  

VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM)  

VIS1.3 Oesophaguschirurgie (IVHSM)  

VIS1.4 Bariatrische Chirurgie  

VIS1.4.1 Spezialisierte Bariatrische Chirurgie (IVHSM)  

VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM)  

Hämatologie

HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien  

HAE1.1 Hoch-aggressive Lymphome und akute Leukämien mit kurativer Chemo-
therapie

 

HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukämien  

HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodysplastische Syndrome  

HAE4 Autologe Blutstammzelltransplantation  

HAE5 Allogene Blutstammzelltransplantation (IVHSM)

Gefässe

GEF1 Gefässchirurgie periphere Gefässe (arteriell)  

ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)  

GEFA Interventionen und Gefässchirurgie intraabdominale Gefässe  

GEF3 Gefässchirurgie Carotis  

ANG3 Interventionen Carotis und extrakranielle Gefässe

RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur Diagnostik)

Herz

HER1 Einfache Herzchirurgie

HER1.1 Herzchirurgie und Gefässeingriffe mit Herzlungenmaschine 
(ohne Koronarchirurgie)

HER1.1.1 Koronarchirurgie (CABG)

HER1.1.3 Chirurgie und Interventionen an der thorakalen Aorta

HER1.1.4 Offene Eingriffe an der Aortenklappe

HER1.1.5 Offene Eingriffe an der Mitralklappe

KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher)

KAR1.1 Interventionelle Kardiologie (Koronareingriffe)

KAR1.1.1 Interventionelle Kardiologie (Spezialeingriffe)

KAR1.2 Elektrophysiologie (Ablationen)

KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator /  Biventrikuläre Schrittmacher 
(CRT)

Nephrologie

NEP1 Nephrologie (akute Nierenversagen wie auch chronisch terminales Nieren-
versagen)



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 25 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

Urologie

URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'  

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'  

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie  

URO1.1.2 Radikale Zystektomie  

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrektomie und Nierenteilsektion)  

URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie  

URO1.1.7 Implantation eines künstlichen Harnblasensphinkters  

URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration von Steinmaterial  

Pneumologie

PNE1 Pneumologie  

PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie  

PNE1.2 Abklärung zur oder Status nach Lungentransplantation  

PNE1.3 Cystische Fibrose  

PNE2 Polysomnographie  

Thoraxchirurgie

THO1 Thoraxchirurgie  

THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (kurative Resektion durch Lobekto-
mie / Pneumonektomie)

 

THO1.2 Mediastinaleingriffe  

Transplantationen

TPL5 Nierentransplantation (IVHSM)  

Bewegungsapparat chirurgisch

BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat  

BEW2 Orthopädie  

BEW3 Handchirurgie  

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens  

BEW5 Arthroskopie des Knies  

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität  

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität  

BEW7.1 Elektive Erstprothese Hüfte

BEW7.2 Elektive Erstprothese Knie

BEW7.3 Wechseloperationen Knie- und Hüftprothese

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie  

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie  

BEW9 Knochentumore  

BEW10 Plexuschirurgie  

BEW11 Replantationen  

Rheumatologie

RHE1 Rheumatologie  

RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie  

Gynäkologie

GYN1 Gynäkologie  

GYNT Gynäkologische Tumoren  

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma  

PLC1 Eingriffe im Zusammenhang mit Transsexualität  



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 26 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

Geburtshilfe

GEB1 Grundversorgung Geburtshilfe (ab 34. SSW und >= 2000g)  

GEB1.1 Geburtshilfe (ab 32. SSW und >= 1250g)  

GEB1.1.1 Gynäkologie und Geburtshilfe inkl. Schwerpunkte –  Geburtshilfe und 
feto-maternale Medizin

 

Neugeborene

NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 SSW und GG 2000g)  

NEO1.1 Neonatologie (ab GA 32 0/7 SSW und GG 1250g)  

NEO1.1.1 Spezialisierte Neonatologie (ab GA 28 0/7 SSW und GG 1000g)  

(Radio-) Onkologie

ONK1 Onkologie  

RAO1 Radio-Onkologie  

NUK1 Nuklearmedizin  

Schwere Verletzungen

UNF1 Unfallchirurgie (Polytrauma)  

UNF1.1 Spezialisierte Unfallchirurgie (Schädel-Hirn-Trauma)  

Querschnittsbereiche

GER Akutgeriatrie Nur für chirurgisch-traumatologische Altersfrakturen

2. Universitäts-Kinderspital beider Basel
 4056 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin  

Dermatologie

DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)  

DER1.1 Dermatologische Onkologie  

DER1.2 Schwere Hauterkrankungen  

DER2 Wundpatienten  

Hals-Nasen-Ohren

HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie)  

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie  

HNO1.1.1 Komplexe Halseingriffe (Interdisziplinäre Tumorchirurgie)  

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen  

HNO1.2.1 Erweiterte Nasenchirurgie, Nebenhöhlen mit Duraeröffnung 
(interdisziplinäre Schädelbasischirurgie) 

 

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchirurgie, Osikuloplastik inkl. 
Stapesoperationen)

 

HNO1.3.1 Erweiterte Ohrchirurgie mit Innenohr und/oder Duraeröffnung  

HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie  

KIE1 Kieferchirurgie  

Neurochirurgie

NCH1 Kraniale Neurochirurgie  

NCH1.1 Spezialisierte Neurochirurgie  

NCH2 Spinale Neurochirurgie  

NCH2.1 Primäre und sekundäre intramedulläre Raumforderungen (IVHSM)

NCH3 Periphere Neurochirurgie  



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 27 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

Neurologie

NEU1 Neurologie  

NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nervensystems  

NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems (ohne Palliativ patienten)  

NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen  

NEU3.1 Zerebrovaskuläre Störungen im Stroke Center (IVHSM)  

NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik  

Ophthalmologie

AUG1 Ophthalmologie  

AUG1.1 Strabologie  

AUG1.2  Orbita, Lider, Tränenwege  

AUG1.3 Spezialisierte Vordersegmentchirurgie  

AUG1.4 Katarakt  

AUG1.5 Glaskörper/Netzhautprobleme  

Endokrinologie

END1 Endokrinologie  

Gastroenterologie

GAE1 Gastroenterologie  

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie  

Viszeralchirurgie

VIS1 Viszeralchirurgie  

VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM)  

VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM)  

VIS1.3 Oesophaguschirurgie (IVHSM)  

VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM)  

Hämatologie

HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien  

HAE1.1 Hoch-aggressive Lymphome und akute Leukämien mit kurativer Chemo-
therapie

 

HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukämien  

HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodysplastische Syndrome  

HAE5 Allogene Blutstammzelltransplantation (IVHSM)

Gefässe

GEF1 Gefässchirurgie periphere Gefässe (arteriell)  

ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)  

GEFA Interventionen und Gefässchirurgie intraabdominale Gefässe  

GEF3 Gefässchirurgie Carotis  

ANG3 Interventionen Carotis und extrakranielle Gefässe  

RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur Diagnostik)  

Herz

HER1 Einfache Herzchirurgie  

KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher)  

KAR1.2 Elektrophysiologie (Ablationen)  

KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator / Biventrikuläre Schrittmacher 
(CRT)

 

KAR1.1.1 Interventionelle Kardiologie (Spezialeingriffe) Eingeschränkt auf die Vor- und Nachsorge, ohne 
Eingriffe

Nephrologie

NEP1 Nephrologie (akute Nierenversagen wie auch chronisch terminales Nieren-
versagen)

 



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 28 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

Urologie

URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel «Operative Urologie»  

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel «Operative Urologie»  

URO1.1.2 Radikale Zystektomie  

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrektomie und Nierenteil sektion)  

URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie  

URO1.1.7 Implantation eines künstlichen Harnblasensphinkters  

URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration von Steinmaterial  

Pneumologie

PNE1 Pneumologie  

PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie  

PNE1.2 Abklärung zur oder Status nach Lungentransplantation  

PNE1.3 Cystische Fibrose  

PNE2 Polysomnographie  

Thoraxchirurgie

THO1 Thoraxchirurgie  

THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (kurative Resektion durch Lobekto-
mie / Pneumonektomie)

 

THO1.2 Mediastinaleingriffe  

Bewegungsapparat chirurgisch

BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat  

BEW2 Orthopädie  

BEW3 Handchirurgie  

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens  

BEW5 Arthroskopie des Knies  

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität  

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität  

BEW7.1 Elektive Erstprothese Hüfte

BEW7.2 Elektive Erstprothese Knie

BEW7.3 Wechseloperationen Knie- und Hüftprothese

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie  

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie  

BEW9 Knochentumore  

BEW10 Plexuschirurgie  

BEW11 Replantationen  

Rheumatologie

RHE1 Rheumatologie  

RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie  

Gynäkologie

GYN1 Gynäkologie  

GYNT Gynäkologische Tumoren  

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma  

PLC1 Eingriffe im Zusammenhang mit Transsexualität  

Neugeborene

NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 SSW und GG 2000g)  

NEO1.1 Neonatologie (ab GA 32 0/7 SSW und GG 1250g)  

NEO1.1.1 Spezialisierte Neonatologie (ab GA 28 0/7 SSW und GG 1000g)  

NEO1.1.1.1 Hochspezialisierte Neonatologie (GA < 28 0/7 SSW und GG < 1000g)  



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 29 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

(Radio-) Onkologie

ONK1 Onkologie  

RAO1 Radio-Onkologie  

NUK1 Nuklearmedizin  

Schwere Verletzungen

UNF1 Unfallchirurgie (Polytrauma)  

UNF1.1 Spezialisierte Unfallchirurgie (Schädel-Hirn-Trauma)  

UNF2 Ausgedehnte Verbrennungen (IVHSM)  

Querschnittsbereiche

KINM Kindermedizin  

KINC Kinderchirurgie  

KINB Basis-Kinderchirurgie  

Rehabilitation

Neurologische (inkl. neuroorthopädische) Rehabilitation  

Allgemeine pädiatrische Rehabilitation  

Frührehabilitation  

Psychiatrie

Allgemeine 
Kinderpsychiatrie

Grundversorgung  

Allgemeine 
Jugendpsychiatrie

Grundversorgung  

Spezialangebote Schwere Essstörungen  

3. Felix Platter Spital
 4012 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Dermatologie

DER2 Wundpatienten Schwerpunkt betagte Patienten

Neurochirurgie

NCH1 Kraniale Neurochirurgie Nur konservative Behandlungen in Zusammenarbeit 
mit dem Universitätsspital Basel; Schwerpunkt 
betagte Patienten

Neurologie

NEU1 Neurologie Schwerpunkt betagte Patienten

NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nervensystems Schwerpunkt betagte Patienten

NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems  (ohne  Palliativpatienten) Schwerpunkt betagte Patienten

NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen Schwerpunkt betagte Patienten

Endokrinologie

END1 Endokrinologie Schwerpunkt betagte Patienten

Gastroenterologie

GAE1 Gastroenterologie Schwerpunkt betagte Patienten

Viszeralchirurgie

VIS1 Viszeralchirurgie Schwerpunkt betagte Patienten

Hämatologie

HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukämien keine Primärtherapie; Schwerpunkt betagte Patienten

Urologie

URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel 'Operative Urologie' Schwerpunkt betagte Patienten

Pneumologie

PNE1 Pneumologie Ohne Intensivpflegestation; Schwerpunkt betagte 
Patienten



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 30 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

Rheumatologie

RHE1 Rheumatologie  

RHE2 Interdisziplinäre Rheumatologie  

Querschnittsbereiche

GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum  

Rehabilitation

Muskuloskelettale Rehabilitation, inkl. Frührehabilitation von orthopädischen Patienten  

Neurologische Rehabilitation, inkl. Frührehabilitation  

Internistisch-onkologische Rehabilitation Schwerpunkt betagte Patienten

Pulmonale Rehabilitation Schwerpunkt betagte Patienten

Kardiovaskuläre Rehabilitation Schwerpunkt betagte Patienten

Psychosomatisch-sozialmedizinische Rehabilitation Schwerpunkt betagte Patienten

Psychiatrie

Alterspsychiatrie Grundversorgung  In Kooperation mit den Universitären Psychiatri-
schen Kliniken Basel, eingeschränkt auf Demenz und 
Delir

Alterspsychiatrie Spezialisierte Langzeitbehandlung  

4. St. Claraspital
 4016 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BP Basispaket Chirurgie und Innere Medizin  

Dermatologie

DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten) nur onkologische Fälle

DER1.1 Dermatologische Onkologie nur onkologische Fälle

Hals-Nasen-Ohren

HNO2 Schild- und Nebenschilddrüsenchirurgie  

Neurologie

NEU1 Neurologie im Rahmen der Basisversorgung

NEU2 Sekundäre bösartige Neubildung des Nervensystems nur onkologische Fälle

NEU2.1 Primäre Neubildung des Zentralnervensystems  (ohne  Palliativpatienten) nur onkologische Fälle

NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen  

Endokrinologie

END1 Endokrinologie  

Gastroenterologie

GAE1 Gastroenterologie  

GAE1.1 Spezialisierte Gastroenterologie  

Viszeralchirurgie

VIS1 Viszeralchirurgie  

VIS1.1 Grosse Pankreaseingriffe (IVHSM)  

VIS1.2 Grosse Lebereingriffe (IVHSM)  

VIS1.3 Oesophaguschirurgie (IVHSM)  

VIS1.4 Bariatrische Chirurgie  

VIS1.4.1 Spezialisierte Bariatrische Chirurgie (IVHSM)  

VIS1.5 Tiefe Rektumeingriffe (IVHSM)  

Hämatologie

HAE1 Aggressive Lymphome und akute Leukämien  

HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukämien  

HAE3 Myeloproliferative Erkrankungen und Myelodysplastische Syndrome  



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 31 – 19.04.2018 - 13:07

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

Gefässe

RAD1 Interventionelle Radiologie (bei Gefässen nur Diagnostik)

GEFA Interventionen und Gefässchirurgie intraabdominale Gefässe Ohne Eingriffe an der Aorta, ohne Gefässmissbildun-
gen; inklusive die Anlage und Revision eines TIPSS 
(Transjugulärer intrahepatischer portosystemischer 
Stent-Shunt) bei palliativer, onkologischer Indikation

Herz

KAR1 Kardiologie (inkl. Schrittmacher)

KAR1.1 Interventionelle Kardiologie (Koronareingriffe)

Interventionelle Kardiologie (Spezialeingriffe) Im Rahmen der Kooperation Kardiologie zwischen 
USB und SCS; inklusive Verschluss Vorhofseptum, 
exklusive Interventionen für angeborene Klappen-
erkrankungen und für andere angeborene Herzfehler 
und sowie Therapien für selten vorkommende 
Krankheitsbilder

KAR1.2 Elektrophysiologie (Ablationen) Im Rahmen der Kooperation Kardiologie zwischen 
USB und SCS; Ohne Therapie von Kammerarryth-
mien sowie stereotaktischen Eingriffe am ganzen 
Herzen

KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter Defibrillator / Biventrikuläre Schrittmacher 
(CRT)

Nephrologie

NEP1 Nephrologie Eingeschränkt auf Dialyse bei IPS-Patienten

Urologie

URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie

URO1.1.2 Radikale Zystektomie

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrektomie und Nierenteilsektion)

URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie

URO1.1.8 Perkutane Nephrostomie mit Desintegration von Steinmaterial

Pneumologie

PNE1 Pneumologie  

PNE1.1 Pneumologie mit spez. Beatmungstherapie  

PNE2 Polysomnographie  

Thoraxchirurgie

THO1 Thoraxchirurgie  

THO1.1 Maligne Neoplasien des Atmungssystems (kurative Resektion durch Lobekto-
mie / Pneumonektomie)

THO1.2 Mediastinaleingriffe  

Gynäkologie

GYN1 Gynäkologie  

GYNT Gynäkologische Tumoren  

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma Provisorischer Leistungsauftrag bis zur Zertifizierung 
«anerkanntes Brustzentrum»

(Radio-) Onkologie

ONK1 Onkologie

RAO1 Radio-Onkologie

NUK1 Nuklearmedizin

Querschnittsbereiche

PAL Palliative Care Kompetenzzentrum



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 32 – 19.04.2018 - 13:07

5. Merian Iselin Klinik für Orthopädie und Chirurgie
 4009 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Dermatologie

DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten)  

DER2 Wundpatienten In Zusammenarbeit mit dem REHAB Basel

Hals-Nasen-Ohren

HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie)  

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie  

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen  

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchirurgie, Osikuloplastik inkl. 
Stapesoperationen)

 

Ophthalmologie

AUG1.2  Orbita, Lider, Tränenwege nur plastische Rekonstruktionen am Augenlid

Gastroenterologie

GAE1 Gastroenterologie  

Gefässe

ANG1 Interventionen periphere Gefässe (arteriell)  

Urologie

URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'  

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'  

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie  

URO1.1.3 Komplexe Chirurgie der Niere (Tumornephrektomie und Nierenteilsektion) In Zusammenarbeit mit dem St. Claraspital; befristet 
bis 31. 12. 2020; Verlegungen sind meldepflichtig

Bewegungsapparat chirurgisch

BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat  

BEW2 Orthopädie  

BEW3 Handchirurgie  

BEW4 Arthroskopie der Schulter und des Ellbogens  

BEW5 Arthroskopie des Knies  

BEW6 Rekonstruktion obere Extremität  

BEW7 Rekonstruktion untere Extremität  

BEW7.1 Elektive Erstprothese Hüfte

BEW7.2 Elektive Erstprothese Knie

BEW7.3 Wechseloperationen Knie- und Hüftprothese

Rheumatologie

RHE1 Rheumatologie  

Gynäkologie

GYN1 Gynäkologie  

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma Provisorischer Leistungsauftrag bis zur Zertifizierung 
«anerkanntes Brustzentrum»



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 33 – 19.04.2018 - 13:07

6. Bethesda Spital
 4020 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Dermatologie

DER1 Dermatologie (inkl. Geschlechtskrankheiten) nur onkologische Fälle

DER1.1 Dermatologische Onkologie nur onkologische Fälle

Hals-Nasen-Ohren

HNO1 Hals-Nasen-Ohren (HNO-Chirurgie)  

HNO1.1 Hals- und Gesichtschirurgie

HNO1.2 Erweiterte Nasenchirurgie mit Nebenhöhlen

HNO1.3 Mittelohrchirurgie (Tympanoplastik, Mastoidchirurgie, Osikuloplastik inkl. 
Stapesoperationen)

Neurologie

NEU1 Neurologie  

Gastroenterologie

GAE1 Gastroenterologie  

Neprologie

NEP1 Nephrologie (akute Nierenversagen wie auch chronisch terminales Nieren-
versagen)

nur Hämodialysen

Urologie

URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'  

URO1.1 Urologie mit Schwerpunktstitel 'Operative Urologie'  

URO1.1.1 Radikale Prostatektomie  

Bewegungsapparat chirurgisch

BEW1 Chirurgie Bewegungsapparat  

BEW2 Orthopädie nur konservative orthopädische Behandlungen und 
Arthrodesen

BEW3 Handchirurgie  

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie  

BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie  

Rheumatologie

RHE1 Rheumatologie  

Gynäkologie

GYN1 Gynäkologie  

GYNT Gynäkologische Tumoren in Kooperation mit dem Kantonsspital Liestal

GYN2 Maligne Neoplasien der Mamma  

Geburtshilfe

GEB1 Grundversorgung Geburtshilfe (ab 34. SSW und >= 2000g)  

Neugeborene

NEO1 Grundversorgung Neugeborene (ab GA 34 0/7 SSW und GG 2000g)  

(Radio-) Onkologie

ONK1 Onkologie  

Rehabilitation

Muskuloskelettale Rehabilitation  



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 34 – 19.04.2018 - 13:07

7. Schmerzklinik Basel
 4010 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Rheumatologie

RHE1 Rheumatologie  

Rehabilitation

Frührehabilitation bei Krankheiten und Störungen an Muskel-Skelett-System und Bindegewebe 
(DRG I40Z)

 

8. Palliativzentrum Hildegard
 Spital Stiftung
 4020 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

PAL Palliative Care Kompetenzzentrum  

9. Adullam Spital
 4003 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

BPE Basispaket für elektive Leistungserbringer  

Neurologie

NEU1 Neurologie Schwerpunkt betagte Patienten

NEU3 Zerebrovaskuläre Störungen Schwerpunkt betagte Patienten

Gastroenterologie

GAE1 Gastroenterologie Schwerpunkt betagte Patienten

Hämatologie

HAE2 Indolente Lymphome und chronische Leukämien keine Primärtherapie; Schwerpunkt betagte Patienten

Urologie

URO1 Urologie ohne Schwerpunktstitel «Operative Urologie» Schwerpunkt betagte Patienten

Pneumologie

PNE1 Pneumologie Ohne Intensivpflegestation; Schwerpunkt betagte 
Patienten

Rheumatologie

RHE1 Rheumatologie Schwerpunkt betagte Patienten

Querschnittsbereiche

GER Akutgeriatrie Kompetenzzentrum  

Rehabilitation

Muskuloskelettale 
Rehabilitation 

  Schwerpunkt betagte Patienten

Neurologische 
Rehabilitation 

  Schwerpunkt betagte Patienten

Internistisch-onko-
logische Rehabilita-
tion 

  Schwerpunkt betagte Patienten

Pulmonale 
Rehabilitation 

Schwerpunkt betagte Patienten

Kardiovaskuläre 
Rehabilitation 

  Schwerpunkt betagte Patienten

Psychosomatisch-
sozialmedizinische 
Rehabilitation 

  Schwerpunkt betagte Patienten

Frührehabilitation 
Erwachsener 

  Schwerpunkt betagte Patienten



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 35 – 19.04.2018 - 13:07

10. Geburtshaus Basel
 4054 Basel     

Kürzel Leistungsgruppe Bemerkungen

GEBH Geburtshäuser (ab 37. SSW)  

NEOG Grundversorgung Neugeborene Geburtshaus (ab 37 SSW und GG 2000g)  

11. Kantonsspital Baselland
 4410 Liestal       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

12. Hirslanden Klinik Birshof
 4142 Münchenstein       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

13. Praxisklinik Rennbahn
 4132 Muttenz       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

14. Ergolz-Klinik
 4410 Liestal       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

15. VISTA Klinik
 4102 Binningen        
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

16. Geburtshaus Ita Wegman
 4144 Arlesheim       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

17. Geburtshaus ambra
 4443 Wittinsburg       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

18. Geburtshaus Tagmond
 4133 Pratteln       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

19. Klinik Arlesheim
 4144 Arlesheim       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

20. Hospiz im Park
 4144 Arlesheim       
Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

21. Bürgerspital Basel
 Reha Chrischona
 4126 Bettingen     

Rehabilitation

Leistungsbereich Bemerkungen

Muskuloskelettale Rehabilitation  

Internistisch-onkologische Rehabilitation  

Pulmonale Rehabilitation in Kooperation mit dem Universitätsspital Basel

Kardiovaskuläre Rehabilitation in Kooperation mit dem Universitätsspital Basel



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 36 – 19.04.2018 - 13:07

22. REHAB Basel
 Zentrum für Querschnittgelähmte und Hirnverletzte
 4055 Basel     

Rehabilitation

Leistungsbereich Bemerkungen

Neurologische Rehabilitation  

Rehabilitation und Behandlung Querschnittgelähmter (Paraplegiologische Rehabilitation)  

Frührehabilitation  

Spezialabteilung Vegetative State – Minimally Conscious State (Wachkoma)  

23. Klinik Barmelweid
 5017 Barmelweid     

Rehabilitation

Leistungsbereich Bemerkungen

Kardiovaskuläre Rehabilitation  

Pulmonale Rehabilitation  

24. Clinique Le Noirmont
 2340 Le Noirmont     

Rehabilitation

Leistungsbereich Bemerkungen

Kardiovaskuläre Rehabilitation  

25. Reha Rheinfelden
 4310 Rheinfelden     

Rehabilitation

Leistungsbereich Bemerkungen

Muskuloskelettale Rehabilitation  

Neurologische Rehabilitation  

26. Salina Rehaklinik Rheinfelden
 4310 Rheinfelden     

Rehabilitation

Leistungsbereich Bemerkungen

Muskuloskelettale Rehabilitation  

27. Hôpital du Jura
 2800 Delémont     

Rehabilitation

Leistungsbereich Bemerkungen

Muskuloskelettale Rehabilitation  

Neurologische Rehabilitation  

Frührehabilitation  



I:\_01A_Kantonsblatt\__Artikel\Gesetze\CG18-037.indd  – 37 – 19.04.2018 - 13:07

28. Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel
 4012 Basel     

Psychiatrie

Leistungsbereich Leistungsgruppe Bemerkungen

Allgemeine Psychiatrie Grundversorgung mit Akutbehandlung  

Spezialangebote Stationäre Psychotherapie inkl. somato-psychischer 
Behandlungen

 

Spezialangebote Schwere Essstörungen  Ab BMI 14.5

Spezialangebote Krisenintervention psychiatrischer Störungen bei 
Intelligenzminderung

 

Psychische und Verhaltensstörungen infolge 
Abhängigkeiten

Grundversorgung (vor allem Entzug, Krisen-
intervention)

 

Psychische und Verhaltensstörungen infolge 
Abhängigkeiten

Entwöhnungstherapie  

Psychische und Verhaltensstörungen infolge 
Abhängigkeiten

Verhaltenssüchte  

Alterspsychiatrie Grundversorgung In Kooperation mit dem Felix Platter-Spital Basel, 
ausser Demenz und Delir

Alterspsychiatrie Spezialisierte Langzeitbehandlung  

Allgemeine Kinderpsychiatrie Grundversorgung Inkl. Behandlung von Autismus-spektrumstörungen 
(inkl Intensive stationäre Frühintervention autisti-
scher Störungen, FIAS)
Inkl. Multisystemische Therapie bei Störungen im 
Sozialverhalten und von Kinderschutzproblemen 
betroffenen Familien

Allgemeine Jugendpsychiatrie Grundversorgung Inkl. Behandlung von Autismusstörungen und 
Persönlichkeitsstörungen
Inkl. Multisystemische Therapie bei Störungen im 
Sozialverhalten und von Kinderschutzproblemen 
betroffenen Familien

Kinder und Jugendliche Spezialangebote Schwere Essstörungen In Zusammenarbeit mit dem UKBB

Kinder und Jugendliche Spezialangebote Suchtbehandlungen  

Kinder und Jugendliche Spezialangebote Behandlung psychiatrischer Störungen bei kognitiver 
oder körperlicher Behinderung

 

Forensik Krisenintervention für Jugendliche und Erwachsene 
aus dem Strafvollzug sowie Vollzug von strafrechtli-
chen Massnahmen

 

29. Psychiatrische Klinik Sonnenhalde
 4125 Riehen

Psychiatrie

Leistungsbereich Leistungsgruppe Bemerkungen

Spezialangebote Stationäre Psychotherapie inkl. somato- psychischer 
Behandlungen

 

Spezialangebote Schwere Essstörungen  

Spezialangebote Mutter-Kind-Hospitalisation  

Spezialangebote Psychiatrische Rehabilitation  

Psychische und Verhaltensstörungen infolge 
Abhängigkeiten

Entwöhnungstherapie  

Psychische und Verhaltensstörungen infolge 
Abhängigkeiten

Verhaltenssüchte  

Alterspsychiatrie Spezialisierte Langzeitbehandlung  

30. ESTA Klinik für Suchttherapien
 4153 Reinach

Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.

31. Psychiatrie Baselland
 4410 Liestal

Leistungsauftrag gemäss geltender Spitalliste des Kantons Basel-Landschaft.


